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تحقیق و توسعه، لازمه هر کار پژوهشی و درنهایت تولید محصول یا به 
ی از پروژه‌های علمی و غیرعلمی است. این  سرانجام رسیدن بسیار
که توسط  فرآیند درواقع مجموعه‌ای از فعالیت‌های نوآورانه‌ای است 
شرکت‌ها یا دولت‌ها در توسعه خدمات یا محصولات جدید انجام 
یس جدید بالقوه  می‌شود و به‌نوعی نخستین مرحله توسعه یک سرو
یا فرآیند تولید را تشکیل می‌دهد. آمارهای مربوط به تخصیص بودجه 
پا داده‌های سنجش حمایت  دولتی برای تحقیق و توسعه در اتحادیه ارو
بران قرار  کار دولت را از فعالیت‌های تحقیق و توسعه‌ای در اختیار 
می‌دهد و از این طریق در مورد اولویت‌هایی که دولت‌ها به فعالیت‌های 
مختلف بودجه تحقیق و توسعه می‌دهند، اطلاع‌رسانی می‌کند. این 
که در موسسات  تخصیص‌ها نه‌تنها تحقیق و توسعه توسط دولت را 
دولتی انجام می‌شود، بلکه تحقیق و توسعه با تامین مالی دولت را در 
ی، آموزش عالی، غیرانتفاعی خصوصی( و  سه بخش ملی دیگر )تجار
نیز سایر بخش‌های دنیا پوشش می‌دهد. هدف اجتماعی- اقتصادی 
»پیشرفت عمومی دانش«، صرف‌نظر از منابع مالی، بیش از 50 درصد این 

تخصیص بودجه‌ها را تشکیل می‌دهد. این داده‌ها توسط مقامات ملی 
ی  با استفاده از داده‌های به‌دست آمده از بودجه‌های دولتی جمع‌آور
و  گزارش تحقیق  برای  ق  یکرد مبتنی‌بر صندو و نوع ر این  می‌شود. 
توسعه شامل شناسایی تمام اقالم بودجه‌ای است که ممکن است از 
فعالیت‌های تحقیق و توسعه حمایت کرده و محتوای تحقیق و توسعه 

آنها را برآورد یا اندازه‌گیری کند. 
تخصیص بودجه‌های دولتی برای تحقیق و توسعه شامل تمام تخصیص 
ینه‌های تامین شده از منابع درآمد دولت پیش‌بینی شده در بودجه،  هز
مانند مالیات می‌شود. تخصیص مخارج توسط نهادهای دولتی خارج 
که بودجه آنها از طریق فرآیند بودجه  از بودجه تنها در حدی است 
تخصیص داده شود. به همین ترتیب تامین مالی تحقیق و توسعه توسط 
شرکت‌های دولتی خارج از محدوده آمار تخصیص این بودجه‌های 
ی شده در بازار و خارج  یرا براساس سرمایه‌های جمع‌آور دولتی است ز
از فرآیند بودجه است. تنها در موارد استثنایی، مقررات بودجه برای 
یع شود،  تحقیق و توسعه که باید انجام شده یا از شرکت‌های دولتی توز
باید به‌عنوان بخشی از این تخصیص بودجه‌های دولتی در نظر گرفته 
شود. مجموع تخصیص بودجه دولت برای تحقیق و توسعه در سراسر 
پا در سال 2023 به 134 میلیون و 270 هزار دلار و معادل  اتحادیه ارو

0.73 درصد تولید ناخالص داخلی رسید. این افزایش 5.3 درصدی در 
مقایسه با سال 2022 با نرخ 127 میلیون و 650 هزار دلار و افزایش 54.8 
درصدی نسبت به سال 2013 با نرخ معادل 1099 میلیون و 750 هزار دلار 
رسید. اطلاعات به‌دست آمده ماحصل داده‌های مربوط به تخصیص 
 Eurostat بودجه دولت برای تحقیق و توسعه است که از سوی پایگاه
منتشر شده است. در سال 2023، تخصیص بودجه دولت برای تحقیق 
پا 303 هزار و 380 دلار به ازای هر نفر بود  و توسعه در سطح اتحادیه ارو
یب‌به  که در مقایسه با سال 2013 با 199 هزار و 240 دلار به ازای هر نفر قر

53.3 درصد افزایش یافته است. 
بیشترین تخصیص بودجه به ازای هر نفر به ترتیب در لوکزامبورگ با 711 
، پس از آن در دانمارک با 608 هزار و 180 دلار و در آلمان با  هزار و 810 دلار
پا  582 هزار و 750 دلار ثبت شده است. از سوی دیگر کشورهای اتحادیه ارو
با پایین‌ترین تخصیص بودجه به ازای هر نفر به ترتیب رومانی با 23 هزار 
، بلغارستان با 36 هزار و 470 دلار و مجارستان با 53 هزار دلار  و 370 دلار
پا  هستند. بین سال‌های 2013 تا 2023، تقریبا تمام دولت‌های اتحادیه ارو
سهم اختصاص بودجه خود را برای تحقیق و توسعه به ازای هر نفر افزایش 
دادند. بالاترین درصد افزایش تخصیص بودجه نیز در لتونی با افزایش 291 
درصدی از 17 هزار و 630 دلار در سال 2013 به 69 هزار دلار در سال 2023؛ 

لهستان با افزایش 147 درصدی از 41 هزار و 670 دلار به 102 هزار و 860 
؛ و بلغارستان با افزایش 133 درصدی از 15 هزار و 660 دلار به 36 هزار  دلار
پا بود  و 490 دلار به ثبت رسیده است. مجارستان تنها کشور اتحادیه ارو
که کاهش 28 درصدی را از 73 هزار و 750 دلار به 53 هزار دلار تجربه کرد. 

   سهم دانشگاه‌ها 
از بودجه تحقیق و توسعه چقدر است؟

پایی برای تحقیق  2023 دولت‌های ارو ین سهم بودجه سال  بیشتر
35.5 درصد است به پیشرفت عمومی دانش  که معادل  و توسعه 
اختصاص داشت که عمدتا از طریق کمک بلاعوض دولتی موسوم به 
ی  صندوق‌های عمومی دانشگاه دولتی )GUF( تامین می‌شد که بسیار
یافت کرده و از تمام فعالیت‌های  از موسسات آموزش عالی دولتی در
آنها حمایت می‌کرد. علاوه‌بر این، 17.3 درصد از تخصیص بودجه‌های 
دولتی برای تحقیق و توسعه به پیشرفت عمومی دانش از منابع دیگر 
به غیر از صندوق‌های عمومی دانشگاه دولتی )GUF( صورت گرفت 
ی، 6.9  و همچنین، 11 درصد از این بودجه سهم تولید صنعتی و فناور
ی از فضا  کتشاف و بهره‌بردار درصد سهم سالمت و 6 درصد برای ا

اختصاص یافته است. 

تخصیص بودجه R&D سال گذشته در اروپا 5 درصد افزایش داشت

یک‌سوم بودجه R&D سهم دانشگاه‌ها

رهیافت‌هایی از تعادل کار و زندگی برای توانمندسازی خانواده دانشگاه آزاد

کار و زندگی )خانواده( می‌توانند نقش مکمل و متقابل در یکدیگر 
داشته باشند. با وجود تمامی اثرات مثبتی که کار و درآمد حاصل از 
ی زندگی شخصی هر انسان دارد، مفهوم کار به‌طور محسوسی  آن رو
درطول زمان تغییر کرده و روابط اجتماعی و خانوادگی انسان‌ها را در 
تی  معرض تغییرات گسترده‌ای قرار داده و سبب به وجود آمدن مشکلا
برای افراد شاغل شده است. یکی از بزرگ‌ترین این مشکلات که به‌طور 
تقریبی هر انسان شاغلی از آن گله می‌کند، نبود تعادل )به‌ویژه تعادل 
که می‌توان  ی و خانوادگی است تا جایی  زمانی( بین فعالیت کار
گفت نداشتن تعادل زمانی بین کار و زندگی به دغدغه جدیدی برای 
ی  ی تبدیل شده است و طبعا ضرورت توانمندساز خانواده‌های امروز
ی با  خانواده‌ها روزبه‌روز بیشتر احساس می‌شود که این توانمندساز
آموزش افراد برای از بین بردن یا کمرنگ کردن تعارض میان نقش‌های 
شغلی و خانوادگی و تاثیر آن بر تربیت فرزندان انجام خواهد شد. 
یژه  دانشگاه آزاد درتالش است این تعادل را در خانواده خود )به‌و
ی تعارض  درخصوص بانوان محترمه دانشگاه( برقرار کند. براساس تئور
نقش، تعادل بین کار و زندگی عبارت است از میزانی که یک فرد به‌طور 
ی و خانوادگی خود مشارکت داشته  ی در ایفای نقش‌های کار مساو

باشد و سطح رضایت فرد از هر دو حوزه.
ی فرزندان صورت گرفته،  پژوهش‌هایی که در زمینه مشکلات رفتار
ی بیشتر حاصل  اغلب این نتیجه را در برداشته که مشکلات رفتار
یستی.  نحوه ارتباط والدین با کودک و محیط آنهاست تا عوامل ارثی و ز
ی فرزند  هر نوع رفتار غیرعادی کودک یا مسائل و مشکلات رفتار
می‌تواند علاوه‌بر خصیصه‌های مربوط به دوره‌های تحولی خاص، 
کنشی نسبت به شرایطی که در محیط اطراف کودک  به‌عنوان وا
ی از تحقیقات نشان می‌دهند عوامل  وجود دارد، محسوب شود. بسیار
کارآمد والدین، پیش‌بینی‌کننده  ی نا خطرساز خانوادگی مثل فرزندپرور
ی در کودکان  نیرومندی برای رشد و حفظ مشکلات عاطفی و رفتار
و نوجوانان هستند. هنگامی‌که تقاضاهای یک نقش، بیش‌ازحدی 
است که فرد بتواند به‌آسانی با آنها مقابله کند یا هنگامیکه از فرد واحدی 
تقاضای اجرای نقش‌های چندگانه می‌شود، نقش مسئولیت بیش‌ازحد 
به‌وجود می‌آید، درحالی‌که این پدیده مهم که دارای پیامدهای فراوان 
برای مادر شاغل و فرزندان اوست، در زنان خانه‌دار مشاهده نمی‌شود. 
مقایسه مسئولیت‌ها و وظایف مادران شاغل و غیرشاغل به‌خوبی احتمال 
ی  ی و وضعیت تحول عاطفی و رفتار وجود تفاوت در سبک‌های فرزندپرور
مادران شاغل و غیرشاغل را روشن می‌سازد، بنابراین چنین وظایفی موجب 
تنیدگی‌های روانشناختی و جسمانی، احساس خستگی، تنهایی و انزوا، 
ی،  احساس تعارض و درگیری دائمی برای ایجاد تعادل بین نقش مادر
همسری و اشتغال بیرون از منزل می‌شود. این درحالی است که زنان خانه‌دار 
کمتر با این نوع تعارضات و احساس گناه درباره فرزندان خود مواجه هستند.

   تعادل بین‌ کار و زندگی‌
تنوع در  و  و فرهنگی، تغییر  شرایط جدید اجتماعی، اقتصادی 
ی از والدین  نقش‌های زن و مرد و بالاخص زنان موجب شده بسیار
نتوانند مثل گذشته به‌صورت تمام‌وقت درکنار فرزندان خود حضور 
ن مهدکودک‌ها به دلیل اشتغال  زافزو گسترش رو یابند، از طرفی 
مادران در خارج از خانه جایگزین نقش آنها شده و اثرات متفاوتی 

را در شکل‌گیری شخصیت کودک بر جای می‌گذارد. در سال‌های 
 / کار اخیر علاقه‌مندی به‌ مطالعه‌ در زمینه‌ مسائل‌ مرتبط‌ با تعادل 
کار و  خانواده افزایش‌ یافته‌ است. در دو دهه گذشته‌، تعادل بین‌ 
کار ازجمله‌ اشتغال  زندگی‌ به‌دلیل‌ تغییرات چشمگیر در بازار 
زنان دارای فرزند، خانواده‌های تک‌والدی و افزایش‌ مسئولیت‌های 
مراقبت‌ از سالمندان به‌عنوان موضوعی‌ اصلی‌ و مهم‌ برای اقتصادهای 
توسعه‌یافته‌ مطرح شده است‌. زنان همواره محور و نقطه‌ کانونی‌ خانواده 
به‌شمار می‌روند. در جامعه‌ ما پیش‌ از این‌ اغلب‌ زنان منحصرا به‌ 
ی می‌پرداختند، اما امروزه نقشی‌ دیگر  انجام‌وظیفه‌ همسری و مادر
نیز به‌عنوان فرد شاغل‌ ایفا می‌کنند. هریک‌ از این‌ نقش‌های متفاوت، 
یژه خود را دارد که‌ گاهی‌ در تعارض با هم‌ قرار  الزامات و اقتضائات و
ی تعادل بین‌ این‌ نقش‌ها  گر تدابیر مناسبی‌ برای برقرار می‌گیرند و ا
گر شما  پیش‌بینی‌ نشود، آسیب‌های مختلفی‌ به‌ دنبال خواهد داشت‌. ا
بیش‌ازحد کار می‌کنید، بدانید که دچار پدیده شغل افراطی شده‌اید 
ی خسته‌کننده، گردش کار  که ویژگی‌هایی دارد، ازجمله ساعات کار
یاد کار در زمان اندک، رسیدگی به امور  غیرقابل‌پیش‌بینی، سرعت ز
...( در خارج از  ی و ی، ایمیل‌های کار مربوط به کار )مثل تماس‌های کار
گر می‌خواهید بین کار و خانواده تعادل ایجاد  ی، بنابراین ا ساعات کار
ی و خانوادگی خود  ی در ایفای نقش‌های کار کنید باید به‌طور مساو
مشارکت داشته باشید و از هر دو حوزه راضی باشید. شما به‌عنوان 
عضو خانواده بزرگ دانشگاه آزاد نمی‌توانید از تعارض کار و خانواده 
ی حرفی نزنید. کارتان  یا خانواده و کار حرف بزنید ولی از توانمندساز
ی  ی توانمند کند که یک حضور بشاش و پرانرژ می‌تواند شما را به‌قدر
در خانه داشته باشید و برعکس خانواده هم می‌تواند اسباب آرامش 

شما را برای حضور در دانشگاه آزاد با روحیه و امید بالا فراهم کند.

   تعادل کار و خانواده و اصول توانمندسازی 
والدین در تربیت فرزندان

احترام متقابل والدین به یکدیگر روابط صحیح زناشویی و حضور گرم و صمیمی والدین 1
در خانواده، ارزش‌های مثبتی را درون شبکه خانواده به وجود می‌آورد. 
ی و همدلی متقابل زوجین در امور خانواده و تصمیم‌گیری‌ها،  همکار
درحقیقت محیط پرتفاهمی را به‌وجود می‌آورد که معمولا از تنش‌های 

زاید به دور خواهد بود.
محبت آمیخته با احترام به فرزندان ن خانواده، 2 یک محیط غنی و حضور فعال والدین درو

علاوه‌بر آنکه مملو از محرکات مثبت و فرصت‌های بکر است، یک 
محیط پرعاطفه و محبت‌آمیز هم هست. محبت، یک فرآیند دوسویه 
والد- فرزندی است، یعنی علاوه‌بر آنکه کودک می‌بایست مورد محبت 
قرار گیرد، باید افرادی هم باشند که کودک آنها را دوست داشته باشد و 
به آنان ابراز محبت کند. از سوی دیگر این محبت لازم است همراه با 
احترام باشد. احترام به کودک، همسنگ محبت به اوست. احترام به 
ی از خودش به وجود می‌آورد. با چنین  کودک تصویر مثبتی را در نزد و
طرز فکر و برخوردی، بهداشت روانی کودک هم تامین می‌شود و او خود 
را دوست خواهد داشت. برای ایجاد احترام و القای آن به کودک کافی 
ید. تحسین کارهای او ولو  است صبورانه به حرف‌هایش گوش بسپار
آنکه ناقص باشند، عدم تمسخر عقایدش و جدی گرفتن آرزوهایش، 

حس احترام را نه از راه کلمات، بلکه در عمل در او به‌وجود می‌آورد.

رعایت حقوق یکدیگر یک 3 که هر کودکان می‌بایست در نظر بگیرند  والدین و 
حقوقی دارند. برای ایجاد چنین فضای تفاهم‌آمیزی، والدین باید 
بدانند که ازجمله حقوق فرزندان، حضور والدین درکنار آنها و توجه 
ی به گفتار آنهاست تا آنان  به احساسات، حرکات و رفتار و گوش‌سپار
را بیشتر درک کنند. به همین ترتیب آموختن راه‌های ابراز وجود )که 
ازجمله مهارت‌های زندگی و آموزش آن وظیفه اولیا و مربیان است( 
و بیان احساسات درونی آنان به‌شکلی آزادانه در ایجاد یک ارتباط 

صحیح و موثر با والدین کارساز خواهد بود.
اصول مشترک در تربیت کودک بهترین الگوی تربیتی این است که والدین به‌اندازه کافی 4

برای هماهنگی در این زمینه وقت بگذارند، از موقعیت یکدیگر 
گاه باشند و اصول یکسانی را اعمال کنند.  درقبال مسائل مختلف آ
در این راستا محققان در یک مطالعه کیفی نشان داده‌اند هماهنگی 
، عواطف  مثبت والدین با مهارت‌های خودتنظیمی کودک )تنظیم فکر
( ارتباط بالایی دارد و حتی به آنها کمک می‌کند درصورت  و رفتار
ی آن را به‌خوبی مدیریت کنند. درواقع هماهنگی  مبتلا شدن به بیمار
بزرگ و مادربزرگ‌ها( منجر به  والدین )و سایر روابط نزدیک مثل پدر
انباشته شدن نظارت بر کودک می‌شود که زمینه را برای یک رشد 

بهتر فراهم می‌کند.
ثبات بین گفتار و کردار ثبات نظر و رفتار والدین، ویژگی مهمی در مدل الگوی 5

تربیتی صحیح و موثر است که این مهم هم قهرا با حضور فیزیکی 
کانون خانواده و هماهنگی بین آنان محقق  و روانی والدین در 

خواهد شد.
مسئولیت ی و تعلیم و تربیت، 6 یکی از عوامل موفقیت در فرزندپرور

مسئولیت است. منظور از مسئولیت، پذیرفتن نقش تعلیم و تربیت 
کودکان توسط والدین است تا به‌نحو شایسته‌ای به  و راهنمایی 
بزرگسالی برسند. یکی از راه‌های رشد کودکان این است که والدین 
ی هم عمدا موقعیت‌هایی ایجاد کنند تا در آن موقعیت‌ها  با همکار
کودک دست به انتخاب بزند و تمامی این موارد وابسته به این است 
ی و  که والدین با حضور بهنگام و به‌اندازه و به میزان لازم و با همکار
همفکری یکدیگر این فرآیندها را طی کنند و چنانچه والدین تعادلی 
در کار و زندگی خانوادگی ایجاد نکنند، این فرآیند مختل می‌شود و امر 
ی به سرانجام مطلوب نخواهد رسید. مهم تعلیم و تربیت و فرزندپرور
مطالعات نشان داده است زنان نسبت به مردان بیشتر دچار تعارض 
که شاید علت عمده آن مسئولیت‌های  کار می‌شوند  خانواده و 
یر باعث می‌شود یک زن  ی آنها باشد. در جامعه ما موارد ز خانه‌دار
شاغل در ایجاد تعادل کار و زندگی بیشتر دچار مشکل شود؛ فردگرایی 
در جامعه ایرانی به‌ویژه در زنان کمتر از مردان است. آنها بیشتر جمع‌گرا 
ی و ایثار قلمداد می‌شود  کار یاد برای آنها به‌عنوان فدا هستند و کار ز
و می‌تواند با تعادل کار و خانواده در تضاد باشد. با توجه به مفهوم 
فاصله قدرت، می‌توان گفت ظهور مدرنیته‌گرایی )نوگرایی( باعث 
شده در فرهنگ ایرانی پذیرش فاصله قدرت کاهش یابد. زنان نیز 
به‌اندازه مردان دنبال قدرت هستند و شاید همین عامل در سوق 
دادن آنها به شاغل شدن بی‌تاثیر نیست. همچنین با توجه به دیدگاه 
، یعنی دیدگاه مردانه با  مردانگی و زنانگی، دیدگاه غالب در محیط کار

کید بر رقابت و پیشرفت با دیدگاه مراقبت‌گونه زنان در تضاد است  تا
و زمینه‌ساز تعارض کار و خانواده برای زنان می‌شود. درنهایت منابع 
والدگری و مراقبت از سالخوردگان و کودکان )مثل مهدکودک رایگان 

( برای زنان ایرانی به‌ندرت فراهم می‌شود. در محل کار

   چند مورد از نقش‌های مشترک مرد و زن 
در خانواده و توانمندسازی یکدیگر

نقش همسرى:
در منظر اسلام، دو گونه نقش براى همسران تعریف شده است: یکى، 
نقش‏ها و وظایف عام و دیگرى، نقش‏ها و وظایف خاص. نقش 
همسرى از وظایف عام است که هم مرد و هم زن ‏باید به آن ملتزم 

باشند و در عرصه‏هاى مختلفى آن را عملیاتى کنند.
: برخی نمودهاى همسرى در آموزه‏ هاى دینى عبارتند از

: در زندگى زناشویى یکى از  الف- حسن معاشرت زوجین با یکدیگر
یم و پیشوایان دین  کید قرآن کر دستورات اخلاقى که بسیار مورد تا
است ـ تا جایى که این دستور اخلاقى جنبه حقوقى و تکلیفى پیدا 
ى« همسران با یکدیگر  کرده- مساله »حسن معاشرت« و »خوش‏رفتار
است. حسن معاشرت، حق و وظیفه طرفینى است؛ زن باید با شوهرش 
به نیکویى معاشرت کند و با اخلاق خوش و چهره بشاش برخورد کند 
و مرد نیز ‏باید همین‏گونه باشد. اسالم به احسان به خانواده دعوت 
یان برساند حرام م‏ىداند. خداوند  م‏ىکند و هرچه را به بنیان خانواده ز
ى کنید« و نیز م‏ىفرماید: »به زنان  م‏ىفرماید: »با همسرتان خوش‏رفتار
ید که زندگى برایشان سخت شود.« همچنین پیامبر  یان وارد نساز ز
کرم)ص( فرمود: »بهترین شما بهترین کس براى خانواده‏اش هست  ا

ینم.« و من براى خانواده‏ام بهتر
یم یکدیگر از آموزه‏هاى اخلاقى  ب- احترام و تکریم: احترام و تکر
دوجانبه در روابط همسران است، یعنى همان‏گونه که زن وظیفه دارد به 
 ، شوهر خود احترام بگذارد و رعایت شأن و منزلت او را به‌عنوان همسر
مدیر خانواده و پدر فرزندان داشته باشد، مرد نیز متقابلا ‏باید زن را تکریم 
ى او را رعایت کند. برخی پژوهشگران،  کند و منزلت همسرى و مادر
کردند. آنها چهارمولفه را  یژگی‌های احترام در رابطه را استخراج  و
به‌عنوان مولفه‌های اصلی احترام شناسایی کرده‌اند؛ اولین مولفه شامل 
احترام به تفاوت‌هاست. یکی از جنبه‌های احترام، روشی است که 
یت می‌کند. دومین مولفه  شخص با آن تفاوت‌های بین افراد را مدیر
شامل مسئولیت است و مسئولیت )یا توانایی پاسخگویی( دو جنبه 
دارد: توانایی پاسخگویی محترمانه به شریک زندگی خود و توانایی 
پذیرش مسئولیت شخصی درقبال رفتارتان. سومین مولفه احترام، 
بینی( است. تمایل به بررسی شامل تمایل به تامل  بررسی )تمایل به باز
، بررسی، تغییر و بهبود( است  گاهی و درک )تجدیدنظر و ارتباط با آ
ی )تمایل به رهایی(  و درنهایت آخرین مولفه احترام شامل رهاساز
است، رهایی یعنی تمایل به رها کردن احساسات منفی، تعارضات، 

مشاجرات یا سوءاستفاده، به‌عبارتی می‌شود بخشیدن.
ج- مهربانى و محبت: محبت و مهربانى به همسر یکى از راهکارهاى 
اساسى در شیرینى و شادکامى زندگى زناشویى و یکى از آموزه‏هاى 
اخلاقى اسالم است. این شاه‏کلید خوشبختى، گرچه دوجانبه بوده 
( موظف هستند به آن ملتزم باشند، اما چون زن،  و زن و مرد )هردو
عاطف‏ىتر و احساسـ‏ىتر از مرد بوده و وجودش لطیف‏تر از مرد است، 

نیازش به محبت و مهربانى، بیش از مرد است.

محمدمهدی شریعت‌باقری
عضو هیات‌علمی و مدیرکل آموزش، اشتغال و کارآفرینی دبیرخانه هیات‌موسس دانشگاه آزاد
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